
ČTVRTLETNÍK  
ČESKÉ MINCOVNY
2. ČTVRTLETÍ 2021



Česká mincovna, a.s.

Telefon: +420 800 225 228
E-mail: info@mint.cz
E-shop: www.ceskamincovna.cz

PRODEJNA PRAHA
Na Příkopě 860/24, 110 00 Praha 1
(v pasáži ČNB)

Telefon: +420 224 283 659
Volejte: Po–Pá, 9.00–18.00 hod.

PRODEJNA BRNO
Rooseveltova 419/20, 602 00 Brno-střed
(naproti Mahenovu divadlu)

Telefon: +420 542 213 972
Volejte: Po–Pá, 10.00–18.00 hod.

PRODEJNA JABLONEC N. N.
Mírové náměstí 15, 466 01 Jablonec nad Nisou
(naproti radnici)

Telefon: +420 483 710 692
Volejte: Po–Pá, 9.00–17.00 hod.

Česká mincovna SK, s.r.o.

Telefon: +421 940 644 668
E-mail: info@ceskamincovna.sk
E-shop: www.ceskamincovna.sk

PRODEJNA BRATISLAVA
Suché mýto 1, 811 03 Bratislava
(poblíž kostela svatého Jana z Mathy)

Telefon: +421 940 644 668
Volejte: Po–Pá 10:00–18:00



STRÁŽCI ČESKÝCH HOR 

– Jizerské hory, Muhu

Naše pohoří jsou nejen krásná a velkolepá, ale také taju-
plná. Podle pověstí se o ně starají nadpřirození ochránci 
a duchové. K lidem, kteří se k horám chovají s úctou, jsou 
tito patroni laskaví a velkorysí, ale jakmile horské přírodě 
někdo ublíží, se zlou se potáže. Šesti bájným postavám 
ze všech koutů České republiky je věnována série zlatých 
a stříbrných pamětních medailí.

Jizerské hory byly dlouho osiřelé, až jednoho dne se jich 
zželelo dvěma mocným duchům. Krakonoš, který vládl 
v Krkonoších, a Rampušák, jehož královstvím byly Orlic-
ké hory, za pomoci kouzel stvořili mlžnou bytost. Stvoření 
s dlouhými prsty, které cítily sebemenší záchvěv země, vy-
stoupilo z puklého kamene na vrcholu skály, odkud bylo 
vidět široko daleko a odkud se dalo vládnout nad všemi 
kopci, lesy, rašeliništi a  lukami. Byla už noc a  odkudsi 
z Černostudničního hřebene se ozvalo táhlé soví zahou-
kání. Dobrý duch je od té doby znám jako Muhu.

AuTOR ak. soch. Majka Wichnerová

DATuM EMISE: DuBEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 100 číslovaných ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks



JIŘÍ SuCHÝ

Jeho jméno zná celý národ, ale jen málokdo si uvědomuje, 
jak dalece Jiří Suchý ovlivnil českou kulturu. V průběhu své-
ho bohatého a  nezřídka hektického života se stal hercem, 
zpěvákem, spisovatelem, básníkem, režisérem, libretistou, 
skladatelem, textařem, grafikem, scénografem, kostýmním 
výtvarníkem, principálem divadla – a to ani zdaleka není vše.

V průběhu šedesáti let uvedl v divadle Semafor stovku her, 
napsal texty ke čtrnácti stovkám písní a k pěti stovkám slo-
žil hudbu. Jeho chytlavé melodie se lidem vryly do pamě-
ti a  jeho hravé texty půvabně obohatily český jazyk. Svým 
všestranným nadáním ovlivnil několik tvůrčích generací 
a  rozvinul řadu talentů, které svedla dohromady typická 
semaforská poetika.

V roce, kdy Jiří Suchý, který nezná slovo nuda, slaví neuvě-
řitelné 90. narozeniny, je nejen jemu, ale také jeho dvěma 
nejslavnějším divadelním partnerům věnována třídílná mi-
nisérie zlatých a stříbrných medailí.

NA PRVNÍCH PAMĚTNÍCH MEDAILÍCH SE OBJEVuJÍ 
TYTO DVOJICE:

•	 DUBEN 2021 – Jiří Suchý a Jiří Šlitr – Nerozlučné tvůrčí 
duo S+Š vstoupilo do dějin založením legendárního diva-
dla Semafor. Na jejich originální vystoupení, která kombi-
novala hudební komedii, poezii, jazz, film, výtvarné umění, 
tanec a loutky, se stály nekonečné fronty. Zlatou éru Sema-
foru bohužel ukončila předčasná smrt Jiřího Šlitra.

•	 ČERVEN 2021 – Jiří Suchý a Jitka Molavcová – Když
se u jedné ze semaforských „girls“, která v divadle působila 
jako šansoniérka, začala projevovat neobvyklá kombina-
ce jemného osobního půvabu a  nevšedního komického 
talentu, Jiří Suchý věděl, že našel novou spřízněnou duši. 
Jejich umělecké i osobní souznění trvá již padesát let.

AuTOR  MgA. Martin Dašek

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 200 číslovaných ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 číslovaných ks



Jiří Suchý 
a Jiří Šlitr

Společný reverz

Jiří Suchý  
a Jitka Molavcová



ZNAMENÍ ZVĚROKRuHu

V  pomyslném nebeském pásu, který obklopuje planetu 
Zemi, je rozmístěno dvanáct souhvězdí. Slunce, které se 
v průběhu celého roku pomalu posouvá po obloze, setrvá 
v každém z těchto souhvězdí přibližně jeden měsíc a tomu-
to koloběhu říkáme zvěrokruh.

Každému z  nás náleží znamení zvěrokruhu odpovídající 
datu, ve kterém jsme se narodili. Toto znamení pak ovlivňu-
je naši povahu i náš osud a v podobě talismanu nám může 
přinést štěstí.

Takovým talismanem se stane netradiční oválná mince vy-
ražená ze stříbra a zkrášlená atraktivním kolorováním.

STŘÍBRNÉ MINCE JSOu VE DRuHÉM ČTVRTLETÍ 
VĚNOVÁNY TĚMTO ZNAMENÍM:

•	 DUBEN	2021	–	Býk

•	 KVĚTEN	2021	–	Blíženci

•	 ČERVEN	2021	–	Rak

AuTOR  Asamat Baltaev, DiS

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 45,3 x 30,3 mm proof 1000 ks



Býk

Rak

Blíženci

Společný averz



SLuNEČNÍ SOuSTAVA

Země je tou nejdůležitější věcí v našich životech, ale zá-
jem lidstva o  nebesa je neutuchající. Od počátku věků 
jsme hleděli na noční oblohu a ptali se, odkud to všechno 
pochází a co to všechno znamená. Naštěstí nezůstalo je-
nom u otázek. I když to trvalo tisíce let, nakonec jsme zjis-
tili, co jsou vlastně hvězdy a planety, pochopili jsme, jaké 
je naše místo mezi nimi, a dokázali jsme se jich – alespoň 
letmo – dotknout. Vesmír představuje vše, co kdy bylo, 
je a bude. Sluneční soustava je jen jeho nepatrnou částí. 
Přesto je naším domovem a Česká mincovna se rozhodla 
vyprávět její příběh prostřednictvím pamětních mincí.

NOVÉ VESMÍRNÉ MINCE NESOu TYTO MOTIVY:

•	 DUBEN	 2021	 –	 První	 člověk	 ve	 vesmíru – Po první
umělé družici s  názvem Sputnik 1 a  prvním živém tvo-
rovi, fence jménem Lajka, se Sovětskému svazu v  rámci 
„vesmírných závodů“ podařilo do kosmu vyslat i prvního 
člověka. Dne 12. dubna 1961 se jím stal ruský pilot Jurij 
Gagarin. Na oběžnou dráhu ho vynesla raketa Vostok 1 
z  kosmodromu Bajkonur, poté jednou obkroužil Zemi 
a po 108 minutách přistál.

• ČERVEN	 2021	 –	 Uran – Dvakrát dále od Slunce než
Saturn obíhá uran. Tato vzdálenost způsobila, že byl ob-
jeven až v 18. století – jako první planeta od dob antiky. 
K uranu se dostává jen málo světla, a je proto velmi chlad-
ný. Zatímco většina planet rotuje okolo své osy téměř kol-
mo k  oběžné dráze, uran je povalený na stranu. Stejně 
jako další plynní obři má množství prstenců a měsíců.

AuTOŘI  MgA. Josef Oplištil (Gagarin)  
Asamat Baltaev, DiS., a Jiří Hanuš, DiS. (uran)

V rámci cyklu vyšlo ještě výpravné sběratelské album 
plné obrázků a zajímavostí o vesmíru i jeho dobyvatelích.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 800 ks



První člověk ve vesmíru

uran



JEN POČKEJ!

Postavičky z  legendární sovětské grotesky snad ani není 
třeba představovat. Jejich ztřeštěné honičky znal svého 
času prakticky celý svět – promítaly se ve více než stovce 
zemí včetně tehdejšího Československa.

Vlk je hrubý chuligán, který kouří, porušuje zákon a má věč-
ně políčeno na roztomilého zajíce. Vzorný a čestný pionýr 
si ale z úkladů svého pronásledovatele nic nedělá. Vlkovy 
zákeřné plány se totiž nejednou obrátí proti němu samému 
a pak následuje nesmrtelná výhružka: „Jen počkej!“

První mince z pětidílné minisérie České mincovny byla vě-
nována vlkovi, druhá náleží zajícovi a další připomenou je-
jich slavné honičky. Zajíc miluje zábavu a sport, a mezi místy, 
kde ho vlk pronásleduje, proto nechybí stadion a lunapark.

NA PAMĚTNÍCH MINCÍCH SE OBJEVuJÍ TYTO MOTIVY:

•	 DUBEN	2021	–	Zajíc

•	 KVĚTEN	2021	–	Na	stadionu

•	 ČERVEN	2021	–	V lunaparku

AuTOR  Petr Patka, DiS.

Součástí první vlkovy mince bylo sběratelské album na 
celou pětidílnou minisérii.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 10 g 30 mm proof 600 ks

© ФГУП «ТПО «Киностудия «Союзмультфильм»



Zajíc

V lunaparku

Na stadionu

Společný averz



AuTOR  Mgr. Petr Horák

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku na zlaté mince.

Sada čtyř stříbrných mincí je pak do dřevěné krabičky 
rovnou uložena.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

4× Ag 999 62,2 g 37 mm proof 500 ks

STAROMĚSTSKÁ EXEKuCE

Staroměstská exekuce – známá též jako poprava 27 českých 
pánů – byla nebývale krutou odplatou za povstání protes-
tantských českých stavů, které bylo namířeno proti panování 
katolických Habsburků a které rozpoutalo apokalypsu v po-
době třicetileté války. Jedna z nejtemnějších událostí českých 
dějin se odehrála 21. června 1621 – před rovnými 400 lety.

První zlatá mince ze čtyřdílné minisérie připomněla mistra 
popravčího Jana Mydláře – člověka, který stál na okraji spo-
lečnosti, ale dokázal si získat úctu a uznání.

NA ZLATÝCH MINCÍCH SE DÁLE OBJEVuJÍ TYTO MOTIVY:

•	 DUBEN	2021	–	Staroměstské	náměstí	– Popravčí pó-
dium se špalkem a  oprátkami vyrostlo přímo pod okny 
Staroměstské radnice, kde odsouzení strávili svou po-
slední noc. Kruté divadlo přilákalo tisíce zvědavců a  na 
dodržování pořádku dohlíželo vojsko.

• KVĚTEN	2021	–	Čeští	pánové	– Většina představitelů
poraženého stavovského povstání zůstala v  českých ze-
mích s nadějí, že císařova odplata bude mírná. Zmýlili se 
a  kat poslal na onen svět 3 odsouzené stavu panského,  
7 rytířského a 17 měšťanského.

• ČERVEN	 2021	 –	 Doba	 temna – Po porážce českých
stavů stíhala náš národ jedna tragédie za druhou. Císař 
Ferdinand II. zrušil platnost Rudolfova majestátu, který 
zaručoval náboženskou svobodu, a položil základy habs-
burského absolutismu.

V ČERVNu SE VŠECHNY ČTYŘI MOTIVY OBJEVÍ TAKÉ NA 
STŘÍBRNÝCH MINCÍCH, A TO V PODOBĚ uCELENÉ SADY.



Kat Mydlář

Čeští pánové

Společný averz

Staroměstské náměstí

Doba temna



OSOBNOST

PETR HORÁK

Přední český medailér Mgr. Petr Horák je od roku 1995 peda-
gogem jablonecké vyšší odborné školy, kde vzdělává mladé 
umělce. Stejně dlouho spolupracuje také s Českou mincov-
nou a  jeho portfolio je skutečně bohaté. Na jeho mincích 
a medailích najdete sport, válečnictví, dějiny, kulturu, …

„Mám rád pestrost zadání a témat. Podle mě není dobré 
jet jen v jedné linii a nechat se zaškatulkovat do jednoho 
okruhu témat. Pestrá práce vás neomrzí a stimuluje. Pama-
tuji si, jak mě jako studenta nadchly portréty, které jsem 
viděl u  Jiřího Harcuby. Je to svátek dostat možnost pra-
covat na portrétní medaili. Figurální kompozice mě také 
baví – s chutí se perete s tím, abyste do malého prostoru 
mince zakomponovali a namodelovali vše, co potřebujete. 
Modelování architektury a techniky je specifické – tyto dva 
okruhy témat nutí člověka k ostražité a pokorné modelaci, 
aby dojem prostoru a  zobrazované techniky v  reliéfu byl 
maximálně přesvědčivý,“ vysvětluje medailér, v jehož aktu-
ální sadě mincí najdete architekturu, figuru i portrét.

Tématem této sady je 400. výročí staroměstské exekuce. 
Jaký je vztah Petra Horáka k české historii? „Říká se, že člo-
věk by měl znát dějiny hlavně svého národa a  mě už od 
školy historie zajímala. Každý výtvarník někdy s  pokorou 
vycházel z odkazu předešlých generací výtvarných uměl-
ců. A  to je přeci historie, která pomáhá budoucí tvorbě, 
která pak stojí na pevných základech, a  každý by ji měl 
znát,“ svěřil se medailér.



HISTORICKÉ DVOJICE 

– Svatá Ludmila a svatý Václav

Ludmila byla dcerou pohanského velmože, ale po boku 
svého manžela – přemyslovského knížete Bořivoje I. – při-
jala křest a novou víru přinesla do Čech. Mírná a spraved-
livá žena pak proslula zvláště laskavostí a štědrostí – k chu-
dým, nemohoucím, vdovám a sirotkům.

Osud Ludmiliny snachy, kterou si za ženu vybral její syn 
Vratislav, byl zpočátku podobný, avšak křesťanství ji lás-
kou k  bližnímu nenaplnilo. Když kníže Vratislav zemřel, 
Drahomíra se stala regentkou země, ale výchovu jejích 
malých synů – Václava a Boleslava – velmoži svěřili Ludmi-
le. To se Drahomíry velmi dotklo. Se svou tchyní se totiž 
rozcházela v politických názorech a žárlila na její oblibu, 
které se těšila u budoucího knížete Václava i u celého lidu. 
Ve snaze zbavit se Ludmilina vlivu si Drahomíra najala vra-
hy, kteří ji uškrtili. Právě mučednický skon však Ludmile 
zajistil nesmrtelnost. Václav na babičku, která ho vycho-
vala, nezapomněl – kráčel v jejích stopách a začal budovat 
její kult. Netrvalo dlouho a byla prohlášena za svatou.

Zlatá mince věnovaná dvěma českým patronům vychází 
v  roce, kdy si připomínáme 1100. výročí umučení svaté 
Ludmily.

AuTOR ak. soch. Zbyněk Fojtů

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATuM EMISE: DuBEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:  

Au 999,9 62,2 g 40 mm proof 200 ks



POLÁRNÍCI 

– Dobytí jižního pólu

K posledním místům nedotčeným lidskou nohou patřily na 
počátku 20. století zeměpisné póly. Jejich dobytí se stalo 
posedlostí pro celou řadu badatelů a  dobrodruhů, kteří 
svému cíli neváhali obětovat život. Jejich příběh vyprávějí 
zlaté a stříbrné pamětní mince České mincovny.

Poté, co byl domněle dobyt severní pól, se zájem dobro-
druhů stočil na jih – k Antarktidě, která byla objevena te-
prve roku 1820. Poslední světadíl zanesený do map lákal 
polárníky navzdory extrémním podmínkám. Říše věčného 
sněhu a ledu, kde se střídá šest měsíců trvající polární den 
s šest měsíců dlouhou polární nocí a kde teploty dosahují 
i –70 °C, se stala dějištěm jednoho z nejslavnějších závodů 
všech dob. Jeho hrdiny, kteří poznali triumf i  tragédii, se 
stali Roald Amundsen a Robert Falcon Scott…

AuTOŘI  MgA. Martin Dašek (reverz) 
Luboš Charvát (averz)

Každá mince je uložena do speciálního balení s  výprav-
nou fotografickou přílohou.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATuM EMISE: DuBEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g  22 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



BÁJNÍ TVOROVÉ 

– Jednorožec

Bájní tvorové obdaření nadpřirozenými schopnostmi sice 
nekráčejí mezi námi, ale přesto jsou všudypřítomní – na-
jdeme je v pohádkách pro nejmenší i na plátnech starých 
mistrů. Příběhy o  ušlechtilých stvořeních, která člověku 
pomáhají, a o nelítostných bestiích, které mu škodí, jsou 
však mnohem více než pouhý zábavný prostředek sloužící 
k ukrácení dlouhé chvíle.

Tyto legendy jsou plné poučení a nechávají nás nahléd-
nout do myslí našich předků. Nabízejí pohled na to, jak se 
vyrovnávali s věcmi, které si nedokázali vysvětlit – s hrůza-
mi číhajícími v temnotě noci, s běsněním přírodních živlů, 
se smyslem života a s vlastní smrtelností.

Šestá mince z dvanáctidílného cyklu České mincovny je 
věnována jednorožcům. ušlechtilí bělouši jsou symbolem 
krásy, čistoty a nevinnosti. Roh, který jim vyrůstá z čela, 
neslouží k boji – právě naopak je obdařený kouzelnou lé-
čivou mocí.

AuTOŘI  Mária Filová, DiS. (reverz)  
Asamat Baltaev, DiS. (averz)

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné zajímavostí ze světa mytologie.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATuM EMISE: DuBEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g  16 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



DOBOVÉ POHLEDNICE

Řada pamětních mincí vyražených z  jedné poloviny gramu 
ryzího zlata, které jsou zasazeny do replik dobových pohled-
nic, patří k oblíbeným stálicím České mincovny. Emise, která 
potěší numismatiky i filokartisty, představuje originální a do-
stupný sběratelský kousek i atraktivní regionální dárek.

NA ZLATÝCH MINIMINCÍCH SE OBJEVuJÍ NÁSLEDuJÍCÍ 
PAMĚTIHODNOSTI:

• DUBEN	 2021	 –	 Hluboká	 nad	 Vltavou,	 zámek – Po-
hádkový novogotický zámek přestavěný v  tudorovském 
stylu anglického Windsorského paláce je obklopen roz-
sáhlými oborami.

•	 KVĚTEN	 2021	 –	 Praha,	 Týnský	 chrám – Velkolepý
gotický kostel Matky Boží před Týnem je neodmyslitelně 
spjat s érou husitství a s panováním Jiřího z Poděbrad.

•	 ČERVEN	 2021	 –	 Kutná	 Hora,	 chrám	 sv.	 Barbory –
Pozdně gotický chrám svaté Barbory, patronky havířů, byl 
ukázkou velké zbožnosti a mimořádného bohatství oby-
vatel Kutné Hory.

AuTOŘI  Petr Patka, DiS. (Hluboká) 
MgA. Tereza Eisnerová (Praha)  
Ludmila Kracíková, DiS. (Kutná Hora)

Každá mince je uložena do speciálního česko-anglického 
balení v podobě repliky historické pohlednice.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:  

Au 999,9 0,5 g 11 mm proof

EMISNÍ NÁKLAD:  

2000 ks (Hluboká, Praha) 1000 ks (Kutná Hora)



Hluboká nad Vltavou, 
zámek

Kutná Hora,  
chrám sv. Barbory

Praha,  
Týnský chrám

Společný averz



BAZILIKA SV. PETRA

Vatikán je s  rozlohou 0,44 km² a  s  populací čítající  
850 obyvatel nejmenším státem na světě. Jeho význam 
napříč dvěma tisíciletími lidské historie je však ohromný 
a neméně velkolepá je stavba, která se nachází v jeho srd-
ci. Bazilice svatého Petra vzdávají hold sady čtyř pamětních 
mincí České mincovny z  volného cyklu, který představuje 
ikonické sakrální stavby z celého světa.

Jednotlivé ražby jsou věnovány rozličným aspektům vati-
kánského svatostánku. První mince připomíná osud svaté-
ho Petra – ten byl ukřižován hlavou dolů, protože se necí-
til být hoden zemřít stejným způsobem jako Ježíš Kristus, 
a  pohřben v  místech, kde dnes stojí jeho bazilika. Druhá 
mince předkládá plány kupole, kterou navrhl sám Miche-
langelo Buonarroti a  která nabízí dechberoucí pohled na 
Vatikánské zahrady i město Řím. Třetí mince nese vyobra-
zení Svatopeterského náměstí s kolonádou, která jako ote-
vřená náruč vítá všechny věřící. Čtvrtá mince je věnována 
papežům – předkládá jejich insignii a pohřebiště, jež se na-
chází uvnitř baziliky.

AuTOR  MgA. Jakub Orava, DiS.

Sada čtyř mincí je uložena do luxusní dřevěné krabičky.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ ZLATÝCH MINCÍ: 

4× Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

4× Ag 999 16 g 34 mm proof 400 ks

DATuM EMISE: DuBEN 2021



Hrob svatého Petra

Svatopeterské náměstí

Společný averz

Michelangelova kupole

Pohřebiště papežů



BOHYNĚ SVĚTA

Toto je příběh z dávných časů – z časů mýtů a legend, kdy 
k sobě lidé a bohové měli blíž. Všemocné bytosti tehdy 
nezřídka vstupovaly do životů smrtelníků a ovládaly je – 
v dobrém i zlém. Někteří bohové byli laskaví a své vyvo-
lené vedli k  vítězství, jiní byli malicherní a  krutí a  stíhali 
lidstvo útrapami…

Přestože je tomu dávno, kdy polyteistická náboženství bu-
jela ve všech koutech světa, dodnes jsou předmětem váš-
nivého zájmu. Po pětici starobylých bohů se na pamětních 
mincích objevují neméně slavné bohyně.

Jako první se v ryzím stříbře představila Afrodíté – starořec-
ká bohyně lásky, plodnosti a krásy.

DÁLE SE NA STŘÍBRNÝCH MINCÍCH OBJEVuJÍ TYTO 
BOHYNĚ:

•	 KVĚTEN	 2021	 –	 Frigg	 – Nejvyšší bohyně severského
panteonu vidí do budoucnosti a stejně jako její manžel Ódin 
je nekonečně moudrá. Je patronku manželství a plodnosti 
a ochránkyní domova a rodiny. V neposlední řadě vystupu-
je jako bohyně předení a  tkaní – tato řemesla symbolizují 
osud světa, který se splétá z tisíců tenkých pramínků a který 
Frigg dobře zná.

•	 ČERVEN	2021	–	Vesna	– Zosobnění jara mělo podle sta-
rých Slovanů podobu líbezné panny – nespoutané, veselé 
a plné života, s rozevlátými vlasy. Vesna zahání zimu, přináší 
zeleň, a tak jí patří všechno jarní kvítí. Její vláda začíná první 
jarní bouřkou, ke které dojde, když se jí bůh Perun zahledí 
do očí a v úžasu upustí svou hromovou sekeru.

AuTOŘI  Lenka Nebeská, DiS. (Frigg)  
MgA. Petra Čánská (Vesna) 
kolektiv (averz)

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 155,5 g 65 mm standard 500 ks



Frigg

Společný averz

Vesna



KYTICE 

– Dceřina kletba

Láska – mateřská, milenecká i vlastenecká –, nedorozumění 
a konflikt, vina, pokání a trest… To jsou hlavní motivy sbírky 
balad s názvem Kytice, při jejíž tvorbě Karel Jaromír Erben 
čerpal z nepřeberné pokladnice národních pověstí.

Kombinací lidové slovesnosti s postupy charakteristickými 
pro evropskou literaturu 19. století vznikly veršované sklad-
by s dramatickým spádem a ponurou atmosférou, které si 
získaly srdce generací čtenářů. Neopakovatelné kouzlo vy-
braných balad se stalo inspirací pro sedmidílnou sérii České 
mincovny.

Láska mezi matkou a  dětmi bývá v  Erbenově podání tak 
silná, že sahá až za hrob. Čtvrtá skladba, která se objevuje 
na zlatých dukátech a stříbrných medailích, však pojednává 
o  porušení tohoto základního přírodního vztahu. Dceřina
kletba vypráví o  dívce, která zabila své nemanželské dítě 
a  která proklíná svou matku za to, že ji špatně vychovala 
a neuchránila před svody zákeřné touhy.

AuTOŘI  Mgr. Petr Horák (averz)  
Mgr. Art. Jan Hásek (reverz)

Každá emise je uložena do speciálního balení, jehož sou-
částí je kompletní balada.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

DATuM EMISE: KVĚTEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH DuKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm standard 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm standard 1000 ks



KNĚŽNA LIBuŠE 

Krok, mytický vojvoda Čechů, byl vážený, důmyslný a roz-
vážný muž. Lidé z celé země se za ním sjížděli, aby je roz-
soudil. Měl tři dcery: nejstarší Kazi, kouzelnici a léčitelku, 
prostřední Tetu, kněžku promlouvající s duchy, a nejmlad-
ší Libuši, jasnozřivou věštkyni, kterou si lid zvolil do svého 
čela po Krokově smrti.

Libuše spravedlivě soudila sváry a  neshody mezi lidmi, 
ale byli tací, kterým se její postavení nelíbilo. Výkřiky roz-
hněvaného staršiny „Dlouhé vlasy, krátký rozum!“ a „Han-
ba mužům, kterým žena vládne!“ vstoupily do dějin. Přes-
tože byla kněžna silná a mohla svého kritika ztrestat, jako 
moudřejší se rozhodla ustoupit a z vnuknutí bohů určila 
místo, kde lid našel svého nového vládce. Byl jím bájný 
Přemysl Oráč, který se po Libušině boku stal zakladate-
lem mocné dynastie Přemyslovců.

Kněžně a  jejím proroctvím je věnována majestátní zlatá 
mince České mincovny, jejíž hmotnost je inspirována his-
torickým stodukátem.

AuTOR  MgA. Josef Oplištil

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů

DATuM EMISE: KVĚTEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 348,5 g 65 mm standard 50 ks



MANDALA 

– Odvaha

Slovo mandala pochází ze staroindického sanskrtu a  lze 
ho přeložit jednoduše jako kruh. Jeho význam už ale tak 
jednoduchý není – představuje nekonečno, dokonalost, 
rovnováhu, jednotu, …

Mandaly mají podobu kruhového obrazce se středem, 
z něhož – či do něhož – směřují symetricky uspořádané tva-
ry. Vedle tvarů, které symbolizují mužskou energii, obsahu-
jí mandaly také barvy, které zastupují energii ženskou. Bar-
vy proto nesmějí chybět ani na stříbrných medailích České 
mincovny. Síla každé mandaly je schovaná v jejím středu, 
kde všechno začíná i  končí, a  tak je doprostřed medaile 
vsazen skleněný kámen.

Přestože si lidé spojují mandaly především s  civilizacemi 
jižní Asie, jejich variace se vyskytují napříč časem, kul-
turami i  náboženskými a  filozofickými systémy – stačí se 
podívat na okna evropských katedrál nebo na lapače snů 
amerických Indiánů. Představují nástroj pro relaxaci, medi-
taci a sebepoznání, ale také pro řešení problémů či plnění 
přání. Protože největším přáním je pro mnoho lidí odvaha, 
stala se motivem páté dárkové mandaly České mincovny.

Odvaha, statečnost, smělost, srdnatost, nebojácnost, ne-
ohroženost, hrdinství. Každá z  těchto ctností má odlišný 
význam, ale v samé podstatě vyjadřují totéž – slovy Marka 
Twaina: „Odvaha není absence strachu, je to schopnost jed-
nat strachu navzdory.“

AuTOR Kristýna Šánová

DATuM EMISE: KVĚTEN 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 16 g 34 mm proof nelimitováno



KRAJE ČESKÉ REPuBLIKY 

– Ústecký kraj

Území Ústeckého kraje, které se rozkládá na severozá-
padě České republiky, je spojené s  nejstaršími českými 
dějinami – s  příchodem praotce Čecha na horu Říp i  se 
vznikem dynastie Přemyslovců ve Stadicích. Zatímco Ná-
rodní park České Švýcarsko předkládá nevšední přírodní 
krásy, hornická krajina Krušnohoří, která byla zapsána na 
seznam uNESCO, oplývá bohatstvím kulturních památek.

Četným lákadlům Ústeckého kraje je v roce 2021 věnová-
na tradiční sada českých oběžných mincí ze série, která 
postupně připomíná naše regiony. Komplet oběživa je 
doplněn tematickým pamětním žetonem.

AuTOR Jan Štekl (žeton)

Každá sada oběžných mincí je uložena do speciálního 
česko-anglického balení, které představuje kraj i  jeho 
nejznámější pamětihodnosti.

DATuM EMISE: KVĚTEN 2021

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč +  

pamětní žeton standard 5000 ks



NEJKRÁSNĚJŠÍ NEREALIZOVANÉ 

NÁVRHY  

– Škoda 498 Albatros

Ve výtvarných soutěžích České národní banky se tradičně 
utkává výkvět české medailérské scény a je škoda, že vítěz-
ná realizace může být jenom jedna. Česká mincovna proto 
pravidelně dává šanci nejkrásnějším nerealizovaným návr-
hům českých pamětních mincí.

Původní předlohy stříbrných mincí s nominální hodnotou 
500 Kč, jejichž provedení ocenila odborná komise ČNB, 
vycházejí v České mincovně v rámci volného cyklu zlatých 
pamětních medailí. Jejich náklad čítá pouhých 99 kusů, 
z nichž každý je ručně číslovaný na hraně.

V  roce 2021 se v  ryzím zlatě objevuje parní lokomotiva 
Škoda řady 498, která je známá pod přezdívkou Albatros. 
Chlouba našeho strojírenství, která vznikla po druhé světo-
vé válce, vynikala elegantním designem a výkonem, který 
jí umožnil stanovit československý rychlostní rekord parní 
lokomotivy – 162 km/h. Mnohé Albatrosy najely za svůj ži-
vot přes dva miliony kilometrů.

AuTOR Bc. Zuzana Hubená

DATuM EMISE: ČERVEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 číslovaných ks



NÁRODNÍ HRDINOVÉ 

– Irena Bernášková

V  roce 2017 si Česká mincovna vytyčila nesnadný cíl – 
přesvědčit i  ty největší pochybovače o  tom, že historie 
našeho národa je plná hrdinů, na které můžeme být do-
opravdy hrdí. Prostřednictvím série pamětních medailí 
nazvané Národní hrdinové proto vzdáváme hold celkem  
19 československým osobnostem, jež se za posledních 
100 let obětovaly pro vyšší dobro.

Ve zlatě a stříbře budou postupně zvěčněni vlastenci, fi-
lozofové, umělci, studenti, kněží, politici, aktivisté, vojáci 
a novináři.

Třetí ženou cyklu se stala Irena Bernášková, která před-
stavuje jednu z  nejvýraznějších postav protinacistické-
ho odboje v protektorátu Čechy a Morava. Proslavila se 
především vydáváním ilegálního časopisu V  boj, který 
představoval jeden z mála objektivních zdrojů informací 
v okupované zemi. Když Inku dopadlo gestapo, vzala veš-
kerou vinu na sebe. Zachránila tak řadu dalších odbojářů, 
ale sama byla odsouzena k trestu smrti.

AuTOR ak. soch. Jiří Dostál

Každá emise je uložena do výpravného balení v podobě 
knížky, která obsahuje odborné pojednání předního 
historika PhDr. Petra Koury, Ph.D.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

DATuM EMISE: ČERVEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH DuKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof 500 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



SLAVNÉ NEVĚSTY 

– Doubravka Přemyslovna

Naše vlast byla po staletí významnou zemí, která leckdy 
ovlivňovala osudy celého kontinentu, a není proto divu, že 
s námi jeho národy chtěly být zadobře. Jeden z nejdůleži-
tějších nástrojů středověké politiky představovaly dynas-
tické svazky a nová série pamětních medailí vypráví o slav-
ných urozených nevěstách, které byly provdány do blízké 
i daleké ciziny. Na některé čekalo štěstí, na jiné trápení.

Jako první se v ryzím stříbře zkrášleném patinou objevuje 
Doubravka Přemyslovna. Dcera knížete Boleslava I. se stala 
manželkou knížete Měška I. – zakladatele polského státu, 
kterého ke sblížení s Přemyslovci vedly obavy z německé 
expanze. Doubravka byla křesťanského vyznání, a  proto 
se musel nechat pokřtít také Měšek. Společně pak zahájili 
christianizaci celého Polska. Doubravka Měškovi porodila 
syna Boleslava Chrabrého, který proslul jako první pol-
ský král, a patrně i dceru Sigrid, která se stala královnou  
Švédska a Dánska. Po smrti Doubravky vztahy mezi Čechy 
a Poláky značně ochladly…

AuTOR ak. soch. Michal Vitanovský

Každá emise je uložena do speciálního balení, které obsa-
huje doprovodnou brožuru s průvodním slovem autora.

DATuM EMISE: ČERVEN 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ:  

Ag 999 42 g 50 mm standard 500 ks



STATuTÁRNÍ MĚSTA 

– Teplice

Série investičních medailí ražených z ryzího stříbra postup-
ně představuje statutární města České republiky. Každé 
z těchto sídel je moderním centrem správy, kultury, sportu, 
obchodu i vzdělání a domovem desetitisíců obyvatel.

Majestátní stříbrné medaile vycházejí ve dvou provede-
ních, jejichž hmotnost čítá jednu polovinu nebo celý jeden 
kilogram. Úctyhodná není jenom velikost medailí, ale také 
jejich emisní náklad – s  motivem každého města vznikne 
pouhých 24 kilogramových a 48 půlkilogramových exem-
plářů, z nichž každý je ručně číslovaný na hraně.

Jako šestnácté významné sídlo se představují Teplice. Dru-
hé nejstarší české lázně byly v minulosti jednou z nejmód-
nějších sezónních destinací v Evropě. Na počátku 19. století 
se jim pro jejich vybranou kulturu a  barokní architekturu 
přezdívalo Malá Paříž. Atmosféra starých časů zůstává v tep-
lických ulicích, náměstích a zahradách dodnes.

AuTOŘI Petra Brodská, DiS., a Ladislav Vraný

DATuM EMISE: ČERVEN 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH KILOGRAMOVÝCH 
MEDAILÍ: 

Ag 999 1000 g 90 mm stand 24 číslovaných ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH PŮLKILOGRAMOVÝCH 
MEDAILÍ: 

Ag 999 500 g 90 mm stand 48 číslovaných ks



NÁRODNÍ DIVADLO

Národní divadlo, které je srdcem a duší české kulturní scé-
ny, patří k největším památkám staré Prahy. Hold mu proto 
vzdává velká zlatá mince České mincovny, jejíž hmotnost je 
odvozena od historických čtyřicetidukátů. 

V 19. století patřilo vybudování vlastního kamenného diva-
dla k otázce české cti a hrdosti – mělo totiž sloužit rozvoji 
českého jazyka, který byl utlačován němčinou, a  podpo-
rovat produkci domácích dramat a oper. Vznik Národního 
divadla umožnila spolupráce všech vrstev obyvatelstva 
a slavnostní položení základního kamene, ke kterému do-
šlo roku 1868, se stalo celonárodní politickou manifestací. 
Radost Čechů z vlastního divadla však neměla dlouhého 
trvání, protože novorenesanční budovu, která byla dílem 
našich největších umělců, zachvátil roku 1881 ničivý požár. 
Tehdy se však ukázala skutečná česká soudržnost – genera-
ce dětí se učí o pokladničkách, do kterých se v našich ves-
nicích a městech vybíralo na obnovu divadla. Již roku 1883 
přivítaly návštěvníky tóny Smetanovy Libuše a otevřením 
Národního divadla bylo završeno české národní obrození.

AuTOR ak. soch. Zbyněk Fojtů

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů

DATuM EMISE: ČERVEN 2021

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ:  

Au 999,9 139,5 g 50 mm standard 99 ks



PSÍ PLEMENA 

– Jorkšírský teriér

Pes domácí je nejstarším domestikovaným zvířetem – člo-
věka provází neuvěřitelných 14 tisíc let. Nejprve se osvěd-
čil jako hlídač, který oddaně chrání majetek i život svého 
pána, a jako vynikající pomocník při lovu. S tím, jak se mě-
nila lidská společnost, se pak vyvíjela také role psa, který 
se stal její nedílnou součástí. Všestranná šelma dokáže 
hnát stáda dobytka, táhnout saně napříč zmrzlou pusti-
nou, hledat výbušniny, pomáhat hendikepovaným, …

Na každý úkol, který si člověk pro psa přichystá, se hodí 
jiné ze stovek různých plemen. Zdá se nemožné, že se 
všichni tito tvorové vyvinuli z dávného divokého vlka, ale 
je tomu tak, a přestože se od sebe na první pohled liší, 
jedno mají společné – jsou našimi nejlepšími přáteli. Těm 
nejoblíbenějším psím plemenům je věnována dvanácti-
dílná sběratelská série České mincovny.

Třetí stříbrná mince zkrášlená kolorováním představuje jor-
kšírského teriéra. Je to k nevíře, ale tento výstavní pes, jehož 
srst sahá až na zem, byl původně pracovním plemenem, kte-
ré v dolech lovilo krysy. Až s postupem času se jorkšír stal 
společenským psem oblíbeným ve vyšších kruzích.

AuTOR MgA. Martin Dašek

V  nabídce České mincovny najdete také výpravné sbě-
ratelské album plné obrázků a zajímavostí o jednotlivých 
plemenech.

Poznámka: Jedná se o  pamětní mince České mincovny  
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATuM EMISE: ČERVEN 2021

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ:  

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 1000 ks



SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2021 

– Proof, dřevěná etue

České oběžné mince s  nominálními hodnotami 1, 2, 5, 
10, 20 a 50 Kč, se kterými se denně setkáváte, jsou raženy 
v kvalitě „standard“. Celý jejich povrch je matný a odolný 
proti poškození, což zaručuje dlouhou životnost oběživa. 
Česká kovová platidla však nejsou jenom prostředkem 
směny – řada lidí oceňuje jejich umělecké zpracování, a za-
řazuje je proto do svých numismatických sbírek.

Pro tyto případy vzniká v České mincovně sada oběžných 
mincí vyražených v mimořádné kvalitě „proof“, která se vy-
značuje leštěnou mincovní plochou. Nejedná se o automa-
tickou strojovou ražbu – každá mince je ražena individuálně 
a zabalena do ochranné kapsle. Šestice mincí je pak spo-
lu se stříbrnou pamětní medailí, která je letos věnována  
400. výročí staroměstské exekuce, uložena do dřevěné 
etue opatřené číslovaným certifikátem pravosti.

AuTOR Mgr. Petr Horák (medaile)

Každá sada oběžných mincí je uložena do luxusní dřevěné 
krabičky, která obsahuje číslovaný certifikát pravosti od 
Státní tiskárny cenin.

DATuM EMISE: ČERVEN 2021

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč + 

stříbrná pamětní medaile proof 1300 ks



SADA OBĚŽNÝCH MINCÍ 2021 

– Fotbalové mistrovství Evropy

Fotbalové mistrovství Evropy mělo premiéru v roce 1960 
ve Francii a od té doby se hraje každé 4 roky v  různých 
zemích světadílu. Rok 2020 měl být pro tento sportovní 
svátek mimořádný – protože šampionát slavil 60. „naroze-
niny“, jeho 16. ročník mělo hostit hned 12 měst ve všech 
koutech Evropy. Na stadionech v Anglii, Německu, Itálii, 
Ázerbájdžánu, Rusku, Maďarsku, Rumunsku, Irsku, Dán-
sku, Skotsku, Španělsku a Nizozemsku se však fotbalová 
elita neutkala z  důvodu nečekané koronavirové pande-
mie, která postihla celou planetu.

Konání turnaje bylo posunuto na rok 2021 a při této pří-
ležitosti vychází tradiční sada českých oběžných mincí se 
sportovní tematikou. Komplet oběživa je doplněn pamět-
ním žetonem.

AuTOR Petr Patka. DiS. (žeton)

Každá sada oběžných mincí je uložena do tematického 
česko-anglického balení.

DATuM EMISE: ČERVEN 2021

SPECIFIKACE SAD OBĚŽNÝCH MINCÍ:
1, 2, 5, 10, 20 a 50 Kč + 

pamětní žeton standard 2000 ks



ZlaTé	SPořENí	
KLÍČ K VAŠEMu  
ZLATÉMu POKLADu

CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?

Láká Vás investování do zlata, ale odrazu-
jí Vás jednorázové výdaje, které jsou za-
potřebí k nákupu zlatých produktů? Pak 
je tu pro Vás Zlaté spoření České min-
covny! Tento druh investování si může 
dovolit opravdu každý – ve zjednodu-
šeném podání jde o postupný nákup 
zlatých slitků a mincí.

Zlaté spoření má, stejně jako běž-
né spoření, které můžete znát 
z  banky, podobu pravidelných 
měsíčních plateb. Tyto platby 
se však na  Vašem účtu u  Čes-
ké mincovny nehromadí – 
po  dobu spoření se průběž-
ně mění na Vaše vlastní zlaté 
investiční produkty.

Naspořené zlato, na rozdíl 
od  virtuálních jedniček 
a nul na bankovním kon-
tě, existuje fyzicky – mů-
žete si na  něj sáhnout, 
odnést si ho domů, 
uložit v  bezpečném 
trezoru České min-
covny, uchovat pro 
budoucí generace 
nebo ho se ziskem 
odprodat.





PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
Zlato bylo, je a bude. Na světě neexistuje měna, která by 
sloužila jako celosvětově všeobecně respektované plati-
dlo tak dlouho jako „žlutý kov“.

Zlato je investicí odolnou proti globálním krizím, geopo-
litickým turbulencím a výkyvům trhů. Finance nejen bez-
pečně uloží, ale také zajímavě zhodnotí.

Na  rozdíl od  tradičních peněz zlato odolává znehodno-
cení úspor vlivem inflace. Nákup investičního zlata i jeho 
prodej jsou navíc osvobozeny od zdanění.

1) SPOŘTE NAJISTO

Zlato je osvědčenou komoditou se stabilním zhodnoce-
ním, která přetrvá po  celé generace. Lze jej bezpečně 
skladovat, snadno převážet a dělit. Nákup zlata je osvo-
bozen od daně z přidané hodnoty a při jeho prodeji ne-
platíte daň z  příjmů. Zlato je tak ideálním prostředkem 
pro spoření a uložení Vašich finančních prostředků.

2) NEPLAťTE ŽÁDNÉ POPLATKY

Jsme spolehlivou a profesionální společností, pro kterou 
jsou důvěra a spokojenost klientů nejdůležitějšími měřít-
ky úspěchu. Proto každý, kdo spoří ve zlatě s Českou min-
covnou, neplatí žádné nesmyslné poplatky. Složíte pouze 
garanční jistinu, která Vám bude po ukončení spoření vrá-
cena v plné výši.

3) uSKLADNĚTE SVÉ ZLATO ZDARMA

Investiční zlato, které zakoupíte prostřednictvím spoření, 
si můžete uložit do bezpečných trezorů České mincovny, 
a to zcela zdarma. Při skladování Vašeho zlata uplatňuje-
me stejné parametry jako v případě zboží z drahých kovů 
pro Českou národní banku. Své zlato si můžete kdykoli 
odnést domů nebo ho od Vás vykoupíme.

4) SÁHNĚTE SI NA SVÉ SPOŘENÍ

Spořením do zlata s Českou mincovnou získáváte reálný, 
fyzicky existující produkt s  vysokou hodnotou, která je 
prověřena tisíciletími. Jeho vlastnictví je zcela individuál-
ní a výhradní, a tak se o něj s nikým nedělíte. Zlato je věč-
né a bude Vám vždy k dispozici – kdykoli se s ním můžete 
potěšit a nakládat s ním dle vlastního uvážení.

5) ZHODNOťTE SVÉ ÚSPORY

Do doby, než naspoříte dostatek peněz na nákup zlatého 
produktu, u  nás Vaše nastřádané finance nezahálejí. Při 
řádném spoření Vás, v závislosti na zvoleném druhu pro-
duktu, odměníme ročním bonusem až 4,7 % z aktuálního 
zůstatku Vašeho Zlatého spoření. Tento bonus pak bude 
použit jako sleva při výsledném nákupu zlata.



6) MĚJTE PŘEHLED ZA VŠECH OKOLNOSTÍ

Každý klient má ke  svému Zlatému kontu zřízenému 
u České mincovny neomezený online přístup. Kvůli náku-
pům zlata tak nemusíte nikam cestovat – elektronické pro-
středí je jednoduché, přehledné a praktické. Pokud však 
preferujete osobní kontakt, jsou tu pro Vás naše zákaz-
nické linky a prodejny v Praze, Brně a Jablonci nad Nisou.

7) SPOŘTE SE SILNÝM PARTNEREM

Česká mincovna působí na trhu již čtvrt století. Naším stá-
lým a nejvýznamnějším klientem je Česká národní banka, 
pro kterou razíme všechny české mince. Stejnou úroveň 
zabezpečení a služeb jako centrální bance České republi-
ky však nabízíme všem našim klientům – naprostá spoleh-
livost je pro nás samozřejmostí.

JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?

Abyste mohli začít spořit ve  zlatě s  Českou mincovnou, 
musíte si nejprve založit Zlaté konto, kam budete ukládat 
finanční prostředky. Poté Vám pomůžeme založit Zlaté 
spoření na  míru, které bude odpovídat Vašim možnos-
tem i potřebám. Se Zlatým kontem rovněž získáte přístup 
k trezorům České mincovny – se službou Zlatý sejf bude 
Vaše zlato uloženo v naprostém bezpečí.

To vše zařídíte jednoduše a  online z  pohodlí domova 
na WWW.ZLATY-ZIVOT.CZ!

JAKÁ JE NABÍDKA PRODuKTŮ?

Prostřednictvím Zlatého spoření můžete investovat 
do zlatých slitků a zlatých mincí nejrůznějších hmotností.

Výrobcem investičních slitků – čili cihliček – je švýcarská 
společnost argor-Heraeus, která patří mezi přední svě-
tové zpracovatele drahých kovů.

Nabízené varianty: 1	g;	2	g;	5	g;	10	g;	20	g;	31,1	g



V případě investičních mincí pak můžete vybírat z vlajko-
vých ražeb nejvýznamnějších mincoven světa, jakými jsou 
kanadské mince Maple	 leaf, rakouské mince Wiener	
Philharmoniker a mince american	Eagle z uSA.

Nabízené varianty: 1/25	oz;	1/4	oz;	1	oz	(1	trojská	unce)

MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ

Na samém začátku si zvolíte produkt, který Vás láká, a my 
Vám pak navrhneme takovou měsíční částku, aby pro Vás 
bylo spoření co nejvýhodnější. Alternativně si můžete vy-
brat částku, kterou chcete pravidelně ukládat, a my Vám 
na základě toho doporučíme vhodný zlatý produkt.

PŘÍKLAD VOLBY:

•	 	Produkt:	Zlatá	mince	Český	lev	o hmotnosti
1/25 trojské	unce

•	 Doba	spoření:	5	let

•	 Pravidelná	měsíční	platba:	500	Kč

Při spoření 500 Kč měsíčně po  dobu 5 let uložíte cílovou 
částku 30 000 Kč. Pokud vezmeme v potaz vývoj ceny zlata 
za posledních 15 let, přepokládané zhodnocení bude činit 
3 104 Kč, tedy 10,35 %. Celkem tak naspoříte 33 104 Kč. Tuto 
sumu získáte v podobě 16 kusů zlatých mincí Český lev.

To však není vše – v případě řádného spoření na mince 
Český lev Vás odměníme maximálním ročním bonusem 
ve výši až 4,7 %. Tento bonus se vypočítává na konci kaž-

Nabízené varianty: 1/10	oz;	1/4	oz;	1/2	oz;	1	oz

Spořit můžete rovněž do vlastních investičních mincí Čes-
ké mincovny nazvaných Český	lev.



dého měsíce, kdy jeho výše činí jednu dvanáctinu roční 
sazby z aktuálního zůstatku peněžních prostředků Vašeho 
Zlatého spoření. Tento zůstatek navyšujete pravidelnými 
úložkami a naopak se sníží pokaždé, když dojde k nákupu 
jedné ze šestnácti zlatých mincí.

Poznámka: Modelový příklad má pouze informativní cha-
rakter vycházející z vývoje relevantního trhu v posledních 
letech a není závaznou analýzou či doporučením. Je ne-
zbytné brát v potaz skutečnost, že zlato jako spořicí nástroj 
s sebou nese riziko kolísání hodnoty, které se může proje-
vit ve skutečných výsledcích.

SKuTEČNÝ PŘÍKLAD 
ZHODNOCENÍ

Nejoblíbenějším produktem z nabídky Zlatého spoření je 
zlatá mince Český lev o hmotnosti 1/25 trojské unce. Jak 
se investice do ní zhodnotila v uplynulých letech?

Cena investičních mincí se neustále mění, protože je 
závislá na ceně drahého kovu na burze. V  době spuš-
tění Zlatého spoření v  roce 2017 činila cena této mince  
1 795 Kč. Na konci července 2020 jsme ji díky bouřlivému 
vývoji kurzu zlata vykupovali za částku 2 335 Kč. Pokud se 
ji majitel rozhodl odprodat, dosáhl zhodnocení 30 %, a to 
za pouhé tři roky.

VÝVOJ CENY ZLATA

Cena zlata dlouhodobě roste – jedná se proto o historic-
ky nejbezpečnější způsob uložení finančních prostředků.  
V roce 2005 se jedna trojská unce zlata (31,1 g) prodávala 
za cenu 400 amerických dolarů. Na začátku srpna 2020 
pak cena stejného množství drahého kovu překročila hra-
nici 2 000 amerických dolarů. To znamená, že se investice 
do zlata zhodnotila o 400 %.

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA ZLATO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz



SPOŘENÍ DO STŘÍBRA
Zlato není jediným kovem, který by neměl chybět ve Va-
šem investičním portfoliu. Vynikajícím investičním nástro-
jem je rovněž stříbro, které obohatilo nabídku Zlatého 
spoření České mincovny. Řady konzervativních investorů, 
kteří stříbru dávají přednost před zlatem, se rozrůstají, 
jelikož vedle zajímavého potenciálu zhodnocení nabízí 
i jedinečné výhody průmyslového kovu.

V historii se platilo převážně stříbrem, a i když se to dnes 
může zdát jako nesmysl, někdy si ho lidé cenili více než 
zlata – například ve starém Egyptě… S koncem 19. století 
však přišel soumrak stříbra jako platidla, což se nepřízni-
vě promítlo na jeho oblibě a ceně. Stříbru se začalo opět 
dařit až s nástupem moderních technologií.

Na  průmysl připadá celých 85 % celosvětové produkce 
stříbra – je druhou nejpoužívanější průmyslovou komodi-
tou a uplatňuje se zejména při výrobě automobilů a  fo-
tovoltaických článků. V současnosti již státy nedisponují 
strategickými zásobami fyzického stříbra a jeho jediným 
zdrojem je těžba. Tu není možné jednoduše navýšit – nale-
zišť ubývá a náklady každým rokem rostou. Spotřeba stří-
bra tak těžbu dlouhodobě převyšuje a při zachování sou-
časné produkce dojde k vytěžení jeho zásob již za 20 let. 
To se samozřejmě odrazí na ceně stříbra, která je v sou-
časnosti velmi podhodnocená, a  tak vyzývá k  nákupu. 
I když je to ve světě investování vzácné, většina analytiků 
se shoduje na tom, že cena stříbra bude zákonitě růst.

Na  investování zbývá pouhých 15 % produkce stříbra. 
Pohled na aktuální vývoj ceny investičního stříbra možná 
neohromí, ale platí, že reálná hodnota stříbra drží krok se 
spotřebitelskou inflací, a kupní síla investora tak zůstává 
zachována. 

Spoření do stříbra je třeba chápat jako dlouhodobou až 
generační záležitost – například jako alternativu ke spoře-
ní na důchod.

Stříbrné investiční slitky jsou dostupné v  různých hmot-
nostech a velikostech a jsou vysoce likvidní – obchodníci 
s drahými kovy u nás i ve světě je běžně vykupují. Totéž 
platí pro stříbrné investiční mince, které jsou emitovány 
v  řadě variant. To umožňuje jednoduše regulovat, kolik 
finančních prostředků uložíte do drahého kovu.

Spoření do stříbra s Českou mincovnou funguje na stej-
ném principu jako spoření do zlata se dvěma odlišnostmi. 
První odlišností je zákonné zatížení investičního stříbra 
daní z  přidané hodnoty. Druhou odlišností je ukládání 
naspořených slitků a  mincí do  trezorů České mincovny, 
které v případě stříbrných produktů nenabízíme.



JAKÁ JE NABÍDKA PRODuKTŮ?
Investiční slitky argor-Heraeus.

Nabízené varianty: 250	g;	500	g;	1000	g

Investiční mince České mincovny Český	lev.

Nabízené varianty: 2	oz;	sada	3×	1	oz;	5	oz;	10	oz;	1000	g

Investiční mince	světa.

Nabízené varianty: sada	3×	1	oz	(1×	Maple	leaf	+	 
1×	Wiener	Philharmoniker	+	1×	Český	lev)

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA STŘÍBRO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz




	CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?
	PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
	MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ
	VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA V USD V LETECH 2005–2018



